
Verbale di deliberazione N. 56
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
49, 5º comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì trenta del mese di agosto, alle ore 08.30, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore X
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 49, 5º comma, 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 32, del 19.12.2022, ha 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025. 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza e l’urgenza di apportare 

delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi mesi di 

gestione. 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 

finanziandola mediante l’utilizzo di: 

- contributi statali PNRR 

- risorse proprie non ancora applicate a bilancio. 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario apportare al 

Bilancio di previsione 2020/2022 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese e delle 

entrate, al fine di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questo 

primi mesi di gestione. 

 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa d’investimento, devono essere rideterminati alcuni capitoli 

per: 

- PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP H14J23000380006 - INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI - EX CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI 

ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, 

LEGGE 160/2019. 

- PIANO ASSESTAMENTO FORESTALE 

 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

- INTEGRARE STANZIAMENTO CAPITOLI NON SUFFICIENTI. 

 

Riconosciuta l’urgenza che ha determinato l’assunzione del presente atto deliberativo, in particolare 

per stanziare i fondi necessari al fine di poter dare seguito agli interventi collegati al P.N.R.R. nonché 

agli ulteriori interventi previsti, nel rispetto delle tempistiche stabilite dalle vigenti disposizioni di 

legge e nel rispetto dei vincoli legati al loro finanziamento e tempistica di realizzazione. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2022/2025 le variazioni illustrate 

negli allegati prospetti alla presente sub lettere A) e B). 

 

Accertato che: 

- con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 

febbraio 2006 n. 4/L; 

- le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 

D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da realizzare 

e alle relative modalità di finanziamento. 



 

 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento il Responsabile di Servizio non si trova in 

situazione attuale e/o potenziale di conflitto di interessi e non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Acquisito preventivamente il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto, espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 

Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, 

n. 2. 

  

Acquisito, infine, il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 

contabile ed alla copertura finanziaria della medesima, espresso dal responsabile dell’ufficio 

finanziario, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 

 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025 le variazioni urgenti 

alle previsioni attive e passive del bilancio, come risultanti dagli allegati prospetti A) e B), che 

forma parte integrante ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

 

2023 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   80.700,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 80.700,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   80.700,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 80.700,00 

2024 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   0,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 0,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   70.000,00 

Variazioni in meno per complessive 70.000,00 

Saldo variazioni 0,00 

 

2. di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative modalità 

di finanziamento della spesa; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4. di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del Consiglio 

comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della medesima, ai 

sensi dell’art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2 e ss.mm.; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di poter dare seguito agli interventi collegati al P.N.R.R. nonché agli ulteriori interventi previsti, 

nel rispetto delle tempistiche stabilite dalle vigenti disposizioni di legge e nel rispetto dei vincoli 

legati al loro finanziamento e tempistica di realizzazione; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 



 

 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 29/08/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 1 AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 0,00 24.397,00

AG20

0,00 24.397,00

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 16.273,00 13.227,00

AG20

0,00 29.500,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 16.273,00 37.624,00 0,00 53.897,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3260 0 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 100.209,65 700,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 100.909,65

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 100.209,65 700,00 0,00 100.909,65

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4115 0 CONTRIBUTO CONSORZIO B.I.M. PER OPERE PUBBLICHE 70.000,00 18.376,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 88.376,00

E 4340 0 CONTRIBUTO PAT PER REVISIONE PIANO DI GESTIONE FORESTALE AZIENDALE 0,00 24.000,00 0,00 24.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 70.000,00 42.376,00 0,00 112.376,00

TOTALE ENTRATA 186.482,65 80.700,00 0,00 267.182,65

USCITA
01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 1

PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP H14J23000380006 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 
E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 160/2019.

0,00 50.000,00

GCST GIUNTA COMUNALE, SEGRETARIO E SERVIZIO TECNICO

0,00 50.000,00

U 1052182 0 PIANO ASSESTAMENTO FORESTALE 0,00 30.000,00

GCS0 GIUNTA COMUNALE E SEGRETARIO

0,00 30.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

Pag. 129/08/2023 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 29/08/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9040113 0 CANONI CONCESSIONE DERIVAZIONI IDRICHE - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 4.300,00 700,00

AFG0 SEGRETARIO COMUNALE E SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 5.000,00

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 4.300,00 700,00 0,00 5.000,00

TOTALE USCITA 4.300,00 80.700,00 0,00 85.000,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 229/08/2023 - fcosner



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 29/08/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI E RELATIVI IMPIANTI. 57.863,00 0,00

GCST GIUNTA COMUNALE, SEGRETARIO E SERVIZIO TECNICO

-50.000,00 7.863,00

U 1052129 1

PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP H14J23000380006 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 
E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 160/2019.

0,00 70.000,00

GCST GIUNTA COMUNALE, SEGRETARIO E SERVIZIO TECNICO

0,00 70.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 57.863,00 70.000,00 -50.000,00 77.863,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 0 COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO STRADE, VIE E PIAZZE. 25.000,00 0,00

GCST GIUNTA COMUNALE, SEGRETARIO E SERVIZIO TECNICO

-20.000,00 5.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 25.000,00 0,00 -20.000,00 5.000,00

TOTALE USCITA 82.863,00 70.000,00 -70.000,00 82.863,00

70.000,00-70.000,00DIFFERENZE

Pag. 129/08/2023 - fcosner


		2023-08-30T10:01:24+0200
	Marco Depaoli


		2023-08-30T10:07:52+0200
	Samuel Serafini




